
D ZIENNIK U RZĘDOWY
mumwn mumii i umi nuin
Nr. 4 . Warszawa, dnia 15 kwietnia 1933 r.

Prenumeratę (w Warszawie zł. 12 rocznie, poza Warszawą 
zł. 16) przyjmuje wyłącznie Księgarnia Rolnicza w V. *r-

szawie, ul. Mazowiecka 10.

T R E Ś Ć :
U S T A W Y  I R O Z P O R Z Ą D Z E N IA :

4-

atr.
64. Rozporządzenie M inistra  R oln ic tw a  i Reform  Rolnych z dnia  

17 lutego  1933 r. o w prow adzen iu  w  życie na niektórych obsza
rach P a ń s tw a  u s ta w y  z dnia 28 październ ika  1925 r. o nadzo
rze p ań stw ow ym  nad buhajam i (I)z. U. R. P. Nr. 13> poz. 86) 17!

65. Rozporządzenie R ady M inistrów  z dnia 22 lutego  1933 r. o ob
niżeniu  kar za zwłokę przy egzekucjach  należności pieniężnych  
w  postępow aniu  przym usow em  w  adm inistracji  (Dz. U. R. P.
Nr. 14 poz. 94) . . . . . . . . . . 1 7 2

66. Rozporządzenie M inistra  R oln ictw a i Reform Rolnych z dnia 2 
m arca 1933 r. w  spraw ie  zmian w  rozporządzeniu o ustaleniu  
siedzib i w łaśc iw ośc i tery tor ia lnej  pow iatow ych  urzędów ziem
skich (Dz. U. R. P. Nr. 18 poz. 124) . . . . . . 1 7 3

67. U sta w a  z dnia 17 m arca 1933 r. w  spraw ie  ogłoszenia na rok 
1933 w ykazu  im iennego gru n tów , podlegających  p rzym u sow e
mu w ykupow i (Dz. U. R. P. Nr. 21 poz. 150) . . . . 174

68. U sta w a  z dnia 17 marca 1933 r. w spraw ie  zm iany  rozporzą
dzenia Prezydenta  Rzeczypospolitej z dnia 1 lutego  1927 r.
o zniesieniu  służebności w  w ojew ództw ie  w ołyńskiem , poler
kiem, nowogródzkiem, wileńskiem  i w e  wschodniej części w o 
jew ództw a b iałostockiego (Dz. U. R. P. Nr. 22 poz. 165) . . 174

69. U staw a  z dnia 17 m arca  1933 r. o uproszczeniach, stosow anych  
p rzy  regulacji  hipotek parcelow anych  gru n tów  p aństw ow ych
(Dz. U. R. P. Nr. 22 poz. 1 6 6 ) ............................................................................. 127

70. U s ta w a  z dnia 18 m arca  1933 r., w  spraw ie  zmian w ustaw ie
z dnia 31 lipca 1923 r. o scaleniu  gru n tów  (Dz. U. R. P. Nr. 22
poz. 167) . . . • • • • ■ • • . 1 7 9

71. U s ta w a  z dnia 22 m arca  1933 r. w spraw ie  zapew nien ia  cza
sowych m ieszkań i pomieszczeń dla zwolnionych robotników  
rolnych (Dz. U. R. P. Nr. 22 poz. 170) .  . . . .  l 8U



170

72. Rozporządzenie R ady  Ministrów z dnia 30 marca 1933 r. o usta-  Str. 
leniu na rok 1933 w ykazu Imiennego nieruchomości p od lega
jących w ykupow i przym usow em u (Dz. U. R. P. Nr. 22 poz. 175) 182

73. U s ta w a  z dnia 28 marca 1933 r. o w strzym aniu  eksm isji  dziet^ 
żaw ców  gruntów , zajętych  pod budynki i położonych w obrębie  
w si i osad na obszarze okręgów sądów apelacyjnych  w  W a r 
szawie, Lublinie i W iln ie  (Dz. U . R. P. Nr. 23 poz. 187) . . 184

74. W ykaz u staw  i rozporządzeń . . . . . . . 1 8 3

O K Ó L N IK I I PISM A  O KÓLNE.

75. Zarządzenie M in istra  R oln ictw a i Reform  Rolnych Nr. P. VIII.  
2 1 2 /3 2 /S .  O. z dnia 17 grudnia  1932 r. do P a ń stw o w eg o  R an 
ku Rolnego w spraw ie  sam odzielnego decydow ania  o przenie
sieniu  do nowego okresu umorzenia zakredytow anej  przeka
zanej do adm in istracj i  Ranku reszty ceny kupna p rzy  parce
lacji gruntów7 państw ow ych . . . . . . . . 1 8 6

76. P ism o okólne M in isterstw a  Rolnictwa i Reform Rolnych Nr. P.
V III .  2 2 1 /3 2 /S .  O. z dnia 22 gru d n ia  1932 r., podające do w ia 
domości zarządzenie M inistra  R oln ictw a i R eform  Rolnych  
Nr. P. V III .  2 1 2 /3 2 /S .  O. z dnia 17 gru d n ia  1932 r. do P a ń 
stw ow ego  Ranku Rolnego z poleceniem k ierow ania  tych spraw  
bezpośrednio do P a ń stw o w eg o  Ranku Rolnego. 187

77. P ism o okólne M inisterstw o Rolnictwa i Reform Rolnych Nr. P.
X X V 1 /1 /7 4 8 /3 3  z dnia 1 m arca  1933 r. w  spraw ie  zaop atry 
w aniu  orzeczeń klauzulą  w ykonalności  przy rozłożeniu na r a 
ty, w zględnie  odroczenie term inu  płatności opłat stem plowych,  
przy  jednoczesnem  hipotecznern ich zabezpieczeniu. . . . 1 8 8

78. Pism o okólne M in is terstw a  R oln ictw a i Reform Rolnych Nr. P. 
X X V I / l / 7 4 0 / 3 3  z dnia  28 lutego  1933 r. w  spraw ie  opłaty  
stem plowej od orzeczeń z art. 61 u s ta w y  o w ykonaniu  reform y  
rolnej. . . . . . . . . . . . 1 9 1

79. Zarządzenie M inistra  Rolnictwu i R eform  Rolnych z dn ia  3 
m arca  1933 r. o zm ianie przep isów  M inistra  R eform  Rolnych
z dnia 20 m a ja  1931 r. w spraw ie  wynagrodzeniu  akordowego 192

SKORO W TDZ RZECZOWY.

B U H A J E .

poz. 64 —  nadzór p a ń stw o w y  nad buhajam i . . . . 1 7 1

E K S M I S J A  D Z IE R Ż A W C Ó W  G R U N T Ó W .

poz. 73 —  o w strzym aniu  eksm isji  dzierżawców7 gru n tów  za ję 
tych pod budynki . . . . . . . . 1 8 4

K A R Y  ZA ZW LO K Ę.

poz. 65 —  obniżenie kar za zwłokę. . . . . . . 1 7 2

M IE S Z K A N IA .

poz. 71 —  w sprawne zapew nien ia  czasowych mieszkań i pom ie
szczeń dla zwolnionych robotników7 rolnych . . . 1 8 0



P A R C E L A C J A  R Z Ą D O W A . Str

poz. 67 —  w spraw ie  ogłoszenia na rok 1933 w ykazu  imiennego
gruntów , podlegających  przym usow em u wykupow i . . 174

poz. 72 —  usta len ie  na rok 1933 w yk azu  im iennego nieruchom o
ści podlegających przym usow em u w ykupow i . . . 1 8 2

poz. 75 —  przeniesienie  do nowrego okresu um orzenia  przez
P a ń s tw o w y  Bank R o l n y ........................................................................ 186

poz. 76 —  polecenie do U rzędów Ziemskich w sprawcach jak
poz. 7 5 .........................................................................................................187

poz. 77 —  w  spraw ie  zaopatryw ali  orzeczeń klauzulą w ykon a l
ności —  przy  rozłożeniu na raty ,  względnie odroczenie  
opłat stem plow ych . . . . . . 188

poz. 78 —  opłaty  stem plowe od orzeczeń z art. 61 ust. o wyk.
ref. noln............................................................  19!

P O W IA T O W E  U R Z Ę D Y  Z IE M S K IE .

poz. 66 —  usta len ie  siedzib i w łaśc iw ości  t ery torj ałrnej . . 173

R E G U L A C J A  H IP O T E K .

poz. 69 —  hipoteki parcelow anych  gruntów p aństw ow ych  . . 177

S C A L A N I E  G R U N T Ó W .

poz. 70 —  zm ian y  w ustaw ie  o scalaniu  gru n tó w  . . . 1 7 9

S Ł U Ż E B N O Ś C I.

poz. 68 —  zniesienie  służebności w  w ojew ództw ie  wołyńskiom,  
poleskicm, nowogTÓdzkiem, w ileńsk i em i we wschodniej  
części w ojewództw a białostockiego . . . . 1 7 4

W Y N  A G R O D Z E N I E  A K O R I) O W E .

poz. 79 — w ynagrodzen ie  akordowe przy pracach a grarn ych  192

171

64.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 7 lutego 1933 r.

o urpro'imdzmiu w życie na> niektórych obszarach Państwa usta
wy z dnia 28 października 1925 r. o nadzorze państivoivym nad

buhajami.

Na podstawie art. 11 i 13 ustawy z dnia 28 października 
1925 r. o nadzorze państwowym nad buhajami (Dz. U. R. P. Nr. 
121, poz. 868) zarządzam co następuje:

§ 1. Na obszarze: 
gmin Szepietowo i miejskiej Wysokie-Mazowieckie w powiecie 
wysoko-mazowieckim w województwie białostockiem;



172

gmin Bodzentyn, Górno i Słupia-Nowa w powiecie kieleckim 
oraz gminy Dwikozy w powiecie sandomierskim, województwie 
kieleckiem; powiatu brzeskiego w  województwie krakowskiem; 
gmin Celejów, Końskowola, Nałęczów i Puławy wieś w powiecie 
puławskim, województwie lubelskiem; powiatów przeworskiego, 
tarnobrzeskiego i żółkiewskiego w województwie lwowskiem; 
powiatu Zborowskiego w województwie tarnopolski e m ;
gminy Zielona w powiecie mławskim i powiatu nieszawrskiego 
w województwie warszawskiemj
gmin Dederkały i Wiśniowiecka w powiecie krzemienieckim, 
gmin Kołki i Silno wr powiecie łuckim, gmin Chotiaczów, Grzy- 
bowica, Korytnica i Mikulicze wr powiecie włodzimierskim w wo
jewództwie wołyńskiem;
— z dniem 15 marca 1933 r. wchodzą wr życie postanowienia 
ustawy z dnia 28 października L925 r. o nadzorze państwowym 
nad buhajami (Dz. U. R. P. N r .*121, poz. 838) z wyjątkiem po
stanowień art. 1 ust. 1 oraz art. art. 5, 8 i 9 tejże ustawy, które 
wchodzą w życie z dniem 1 sierpnia 1933 r.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: Sew. Ludkiewicz

65.

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 22 lutego 1933 r.

o obniżeniu kar za zwlokę przy egzekucjach należności pienięż
nych w postępowaniu przymusowem w administracji.

Na podstawie art. 53 ust. 2 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 m arca  1928 r. o postępowaniu przy
musowym w administracji (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 342) za
rządza się co następuje:

§ 1. Kary za zwłokę, pobierane od należności pieniężnych 
w7 trybie art. 53 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu przymusowem 
wr administracji (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 342), obniża się do 
1% miesięcznie.

§ 2. Postanowienie £ 1 nie dotyczy należności specjalnych, 
od których kary za zwlokę określają inne rozporządzenia Rady 
Ministrów wydane na podstawie art. 58 ust. 2 rozporządzenia



173

Prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu przymusowem 
w  administracji.

§ 3. Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się 
Ministrowi Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z zaintere
sowanymi ministrami.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Równocześnie traci moc rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 29 lutego 1932 r. w sprawie obniżenia kar  za zwłokę przy 
egzekucjach należności pieniężnych w postępowaniu przymuso
wem w administracji  (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 133).

Prezes Rady Ministrów: A. Prystor

Minister Spraw W ewnętrznych: Bronisław Pieracki

66.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 2 marca 1933 r.

iv sprawie zmian w rozporządzeniu o ustaleniu siedzib i wło
ści i v o ś ci te ryt o) %ja 1 n ej p o i tri atoi vych nr ze d 6 ? v z i cm s ki c h .

Na podstawie art. 2.1 i 38 ustawy z dnia 11 sierpnia 1928 r. 
o zakresie działania Ministra Reform Rolnych i organizacji 
urzędów i komisyj ziemskich (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz. 706) 
zarządzam co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Reform Rol
nych z dnia 8 listopada 1932 r. o ustaleniu siedzib i właściwości 
terytorjalnej powiatowych urzędów ziemskich (Dz. IJ. R. P. Nr. 
111, poz. 923) czyni się następujące zmiany: 
znosi się istniejący na obszarze Okręgowego Urzędu Ziemskiego 
w Piotrkowie Powiatowy Urząd Ziemski w Kole; powiat kolski 
włącza się do właściwości terytorjalnej Powiatowego Urzędu 
iemskiego w Koninie, a powiat turecki —  do właściwości te ry 
torjalnej Powiatowego Urzędu Ziemskiego w Kaliszu,

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem .1 
kwietnia 1933 r.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: Seu \ L%idkiewicz



174

USTAWA 
z dnia 17 marca L933 r.

w s%yrawie ogłoszenia na rok 1933 wykazu imiennego grantów, 
podlegających przymuso wem u w y trupo wi.

Art. 1. Wykaz imienny na rok 1933 gruntów, poddanych 
przymusowemu wykupowi (art. 19 ustawy z dnia, 28 grudnia 
1925 r. o wykonaniu reformy rolnej Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. 1 
poz. 1), ustali Rada Ministrów w rozmiarze mniejszym, niżby 
to wynikało z wykonania planu parcelacyjnego, ustalonego roz
porządzeniem Rady Ministrów z dnia 31 marca 1932 r. o usta
leniu planu parcelacyjnego na rok 1933 (Dz. U. R. P. Nr. 27, 
poz. 263), kierując się przy ustalaniu tego wykazu jedynie po
trzebami agrarnemi oraz możliwościami finansówerni Państwa.

Art. 2. Ogłoszenie powyższego wykazu imiennego winno 
być dokonane nie później, niż w dniu 81 marca 1933 r.

Art. 3. Wykonanie ustawy niniejszej poru cza się Ministro
wi Rolnictwa i Reform Rolnych.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogło
szenia.

i

Prezydent Rzeczypospolitej: 7. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: A. Prystor  

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: Se u). Ludkiewicz

67.

68.

USTAWA 
z dnia 17 marca 19*38 r.

w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 1 lutego 1927 r. o zniesieniu służebności w województwie  
wołyńskiem, poleskie/m, nowogródzkiemu wileńskiem i we wscho

dniej części województwa białostockiego.

Art. 1. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 1 lutego 1927 r. o zniesieniu służebności w województwie 
wołyńskiem, poleskiem, nowogródzkiem, wileńskiem i we wscho
dniej części województwa białostockiego (Dz. 1J. R. P. Nr. 10, 
poz. 75) wprowadza się zmiany następujące:

1 ) w art. 24 wr cz. 3 dodaje się zdanie końcowe w brzmieniu



175

następującem : ,,Wynagrodzenie w gruntach wraz z drzewosta
nem za służebności pastwiskowe oraz wynagrodzenie w g run
tach bez drzewostanu lub w użytkach rolnych za służebność! leś
ne może być wydzielone częściowo łub wx całości także bez zgo
dy stron w przypadkach niemożności innego wydzielenia (cz. 1) 
łub w przypadkach., uzasadnionych względami ogólno-gospodar-
czemi.44

2) dotychczasową treść art. 31 oznacza się jako „1“ i do
daje się cz. 2, 3 i 4 w brzmieniu następującem :

,,2) Jeżeli tytułem wynagrodzenia za zniesienie służebności 
wydzielono ziemię z pod lasu, z której drzewostany nie zostałyr 
usunięte, komisja ziemska, zatwierdzając projekt przymusowe
go zniesienia służebności (art. 43), ustali termin, w którym 
właściciel dziedziny służebnej powinien drzewostany usunąć. 
W razie nieusunięcia drzewostanów7 wr oznaczonymi terminie 
przechodzą one na  własność dziedziny władnącej. Termin usu
nięcia drzewostanów wyznaczony będzie na okres nie przekra
czający lat pięciu, licząc od daty wykonalności orzeczenia ko
misji ziemskiej, zatwierdzającego projekt zniesienia służebno
ści. Na wniosek właściciela dziedziny służebnej, zgłoszony 
przed upływem terminu, wyznaczonego do usunięcia drzewo
stanów7, okręgowm komisja ziemska może ze względu na ogólną 
konjunkturę gospodarczą termin ten przedłużyć, przyczern 
okres, wyznaczony dla usunięcia drzewostanów^, nie może prze
kraczać ogółem lat siedmiu.

3) Jeżeli termin usunięcia drzewostanów w orzeczeniu, 
zatwierdzającem projekt zniesienia służebności, nie został us ta
lony, drzewostan winien być usunięty najpóźniej w ciągu lat 
pięciu od daty wykonalności orzeczenia, zatwierdzającego pro
jekt  zniesienia służebności. Postanowienia zdania drugiego 
i zdania końcowego cz. 2 stosują się odpowiednio w tym przy
padku.

4) Do czasu usunięcia drzewostanów lub przejścia ich na 
własność dziedziny władnącej, dziedzina ta  może korzystać 
z uprawnień służebnościowych* za które wydzielona została zie
mia z pod la s u /4;

3) w7 art. 37 skreśla się cz. 5;
4) w art. 44 dodaje się zdanie końcowe w brzmieniu na 

stępującem :
„Postanowienia cz. 2, 3 i 4 art. 31 stosują się analogicznie, 

jeżeli postępowanie przymusowo w myśl niniejszego artykułu 
zakończone zostanie w trybie um ow nym /4;

5) w  art. 47 w cz. 1 w zdaniu pi er wszom w y ra z y : ,,wT cią
gu trzech lat przy oprocentowaniu wr stosunku 8% rocznie44 za
stępuje się wyrazami: „w ciągu lat dziesięciu44, po wyrazach 
tych dodaje się nowo zdanie w brzmieniu następującem: „Na 
wniosek osób, które na podstawie wykonalnych orzeczeń ko- 
rnisyj ziemskich obowiązane są do spłaty wynagrodzenia wr krót



176

szych terminach, okręgowe komisje ziemskie mogą wydać no
we orzeczenia, przedłużające okres spłaty do lat dziesięciu/4;

6) na końcu art. 47 cz. 1 dodaje się dalsze zdanie:
„Dziedzinie służebnej przysługuje prawo częściowego lub 

całkowitego spłacenia wynagrodzenia przed upływem terminu, 
wskazanego w orzeczeniu. W razie odmowy przyjęcia wynagro
dzenia przez dziedzinę władnącą, wynagrodzenie winno być zło
żone do depozytu sądowego.44 ;

7) w art. 5*/ w cz. 2 dodaje się zdanie końcowe w brzmie
niu następującem:

,,Przepis niniejszy nie narusza postanowienia cz. 4 art. 31 
rozporządzenia niniejszego44.

Art. (1) Egzekucja wynagrodzenia gotówkowego za 
zniesienie służebności, wszczęta na podstawie tytułów wyko
nawczych, uzyskanych przeciw7ko właścicielowi' dziedziny słu
żebnej, podlega zawieszeniu w razie przedstawienia zaświadcze
nia przewodniczącego okręgowej komisji ziemskiej, s tw ierdza
jącego, ze osoby uprawnione wystąpiły z wnioskiem o wydanie 
orzeczenia na podstawie zdania drugiego cz. 1 art.  47 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 lutego 1927 r. (Dz.
II. R. P. Nr. l(i, poz. 75). Postępowanie egzekucyjne może być 
podjęte, jeżeli orzeczenie okręgowej komisji ziemskiej, zała
twiające wniosek ten odmownie, stanie się wykonalne; jeżeli 
orzeczenie, załatwiające wniosek przychylnie, stanie się wyko
nalne, orzeczenie, zatwierdzające projekt, który wyznacza wy
nagrodzenie za zniesione służebności w gotowiźnie, traci moc 
w’części unormowanej nowem orzeczeniem, a postępowanie egze
kucyjne umarza się.

(2) Na podstawie wymienionego w cz. 1 zaświadczenia 
przewodniczącego okręgowej, komisji ziemskiej sądy wstrzyma
ją  udzielenie klauzul wykonalności określonym w cz. 1 tytułom 
egzekucyjnym.

Art. 8. Wykonanie ustawy niniejszej porucza się Ministro
wi Rolnictwa i Reform Rolnych w porozumieniu z Ministrem 
Sprawiedliwości.

Art. 4. Ustawo niniejsza w7chodzi w życie w  14 dni po 
ogłoszeniu.

Prezydent Rzeczypospolitej: /. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów7: A. Prystor

Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: S cuk Ludkiewicz



nia mieszkania służbowe i przynależne do tych mieszkań ich po
mieszczenia, nie mogą być usunięci z tych mieszkań i pomie
szczeń do dnia 31 m aja  tegoż roku, o ile na ich miejsce nie zo
stali najęci inni robotnicy.

(2) Jeżeli na miejsce zwolnionego robotnika rolnego zo
stał najęty inny robotnik, mający zająć mieszkanie zwolnione
go, a dany pracodawca posiada inne wolne mieszkanie robotni
cze, powinien on zwolnionego robotnika na czas do 31 maja  ulo
kować w wolnem mieszkaniu.

(3) Obowiązek pracodawcy pozostawienia zwolnionego ro 
botnika w zajmowanem przez niego mieszkaniu, względnie ulo
kowanie takiego robotnika w innem wolnem mieszkaniu nic 
s twarza między stronami stosunku najmu mieszkania, wobec 
czego nie ma w tym przypadku zastosowania ustawa z dnia 11 
kwietnia 1924 r. o ochronie lokatorów (I)z. IJ. R. P. Nr. 39, 
poz. 406).

(4) Wysokość odszkodowania za wskazane w ust. L i 2 ni- 
n ejszego artykułu mieszkania i pomieszczenia nie może prze
kraczać 5 złotych miesięcznie.

Art. 2. (1) W przypadku, gdy pracodawca z powodu n a 
jęcia nowych robotników rolnych nie posiada wolnych miesz
kań robotniczych, nie może on sprzeciwiać się zamieszkaniu 
zwolnionych robotników przez okres czasu od 31 marca do 
31 maja  razem z robotnikami, zatrudnionymi u niego, o ile ci 
na to się zgodzili.

(2) Postanowienia ust. 3 art. 1 mają  w tym przypadku od
powiednie zastosowanie.

Art. 3. (1) Postanowienia art. 1 i 2 nie mają  zastosowa
nia w następujących przypadkach:

a) jeżeli umowa o pracę została rozwiązana na życzenie 
robo tn ika ;

b) jeżeli robotnik posiada lub otrzyma inne mieszkanie;
c) jeżeli robotnik otrzymał stale zatrudnienie u innego 

pracodawcy;
d) jeżeli umowa została wypowiedziana we właściwym cza

sie wskutek dopuszczenia się przez robotnika względem praco
dawcy czynu karalnego w myśl kodeksu karnego, względnie 
jeżeli robotnik dopuścił się takiego czynu w okresie wypowie
dzenia.

(2) Jeżeli robotnik, korzystający z uprawnień, przewidzia
nych w art. 1 i 2, dopuścił się czynu, wymienionego w pkt. d) 
niniejszego artykułu, wówczas traci on te uprawnienia.

Art. 4. (1) Ustawa niniejszego obowiązuje do dn. 31 maja
1934 r.

(2) Rada Ministrów jest władna przedłużać moc obowią
zującą ustawy niniejszej.

181



182

Art. 5. Wykonanie ustawy niniejszej porueza się Mini
strom: Opieki Społecznej, Rolnictwa i Reform Rolnych, S p ra 
wiedliwości oraz Spraw Wewnętrznych.

Art. 6. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogło
szenia i obowiązuje na obszarze całej Rzeczypospolitej z wyją t
kiem województwa śląskiego.

Prezydent Rzeczypospolitej: 1. Mościcki 
Prezes Rady Ministrowi A. Prystor  

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 

Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: Sew. Ludkiewicz  

Minister Opieki Społecznej: Hubicki.

\

72.

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 30 marca 1033 r.

o ustaleniu na rok 1988 w ykazu  imienne g-o nieruchomości, pod
legających wykupouń przymusowemu.

Na podstawie cz. 1 art. 19 ustawy z dnia 28 grudnia .1925 r. 
o wykonaniu reformy rolnej (Dz. U. R. P z 192G r. Nr. 1, poz. 1) 
oraz art. 1 i 2 ustawy z dnia 17 marca 1933 r. w sprawie ogło
szenia na rok 1933 wykazu imiennego gruntów, podlegających 
przymusowemu wykupowi (Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 150) za
rządza się, co następuje:

§ 1. Przewidziany w art. 19 ustawy z dnia 28 grudnia 
1925 r. o wykonaniu reformy rolnej (I)z. U. R. P. z 192G r. 
Nr. 1, poz. 1) wykaz imienny obejmuje na rok 1983 — 2.475 ha 
gruntów. Mianowicie obowiązkowi parcelacyjnomu ze skutka
mi, przewidzianemi w powołanej ustawie, podlegają obszary 
z następujących nieruchomości ziemskich :

I. Na obszarze właściwości terytorjalnej Okręgowego Urzę
du Ziemskiego w Lublinie:

w powiatach biłgorajskim, hrubieszowskim, janowskim, 
krasnostawskim, tomaszowskim i zamojskim:

1) 400 ha z Ordynacji Zamoyskiej, będącej w dziedzicz- 
nem posiadaniu Maurycego Ignacego Teodora Klemensa Zamoy
skiego ;



183

II. Na obszarze właściwości terytorjalnej Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego w Poznaniu:

a) w powiecie gnieźnieńskim i poznańskim:
2) 360 ha z majątków Imiołki —  dobra rycerskie t. i. k. 1 

i Berków o — majątek, należących do Stanisława Chełmickiego;
b) w powiecie szubińskim :
3) 285 ha z majątków Grocholin dobra rycerskie t. I k. 1, 

Grocholin dobra t. II k. 86, Grocholin dobra t. II k. 88, Gromad- 
110 t. VI k. 128, stanowiących własność w Zygmunta v. Tre- 
skow i w 1 /o Roberty v. dem Knesebeck;

c) w powiecie wyrzyskim:
4) 325 ha z majątków Falmierowo-Dwór 1. 1. k. i i Fal- 

mierowo t. I. k. 25, stanowiących własność Hansa R am ina ;
5) 145 ha z majątków Łobżenica t. I. k. 1 z folw. Rataje, 

Łobzonka, Ruchowo, Chlebno, kol. Bługowiec i kol. Piesna, s ta
nowiących własność Fryderyka z u Łimburg-Styrum ;

III. Na obszarze właściwości terytorjalnej Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu:

a) w powiecie brodnickim:
6) 140 ha z majątku  Dzierżno w 1. 1, należącego do F r a n 

ciszka Kryszyłowicza;
b) w powiecie chełm ińskim :
7) 105 ha z majątków Paparzyn w 1. 47 i W. Łunawy w 1. 12

i 13, należących do Kurta  Reichela;
c) w powiecie kościerskim:
8) 65 ha z majątku Góra w 1. 1, należącego do Maksa 

Szultz-Góry;
d) w powiecie morskim:
9) 70 ha z majątków Kłanino w 1. 100, Połchówko w 1. 2, 

stanowiących własność Anny Grass;
10) 195 ha z majątku Rekowo w 1. 10, należącego do Pawła 

M ahnke ;
e) w  powiecie s tarogardzkim:
11) 40 ha z majątków Rywałd w 1. 9 B, i Szpęgawsk w 1. 1 

i 12, należących do Olafa Paleske;
f ) w powiecie tczewskim :
12) 235 ha z majątku Swarożyn w 1. 1, należącego do E ry 

ka Paleske;
g) w powiecie toruńskim i wąbrzeskim :
13) 160 ha z majątków Turzno w 1. 1, Brzeźno w 1. I 

i Wielka Łąka w. I. 1 A, należących do Felicji Gajewskiej.
§ 2. Oznaczone w § 1 obszary ulegną odpowiedniemu 

zmniejszeniu, o ile wykonanie wykazu imiennego uszczupliłoby 
uprawnienia właścicieli, wynikające z przepisów art. 4 i 5 usta
wy z dnia 28 grudnia  1925 r. o wykonaniu reformy rolnej (Dz. 
U. R. P. z 1926 r. Nr. 1, poz. 1) oraz rozporządzenia Prezydenta



184

Rzeczypospolitej z dnia 24 lutego 1928 r. o wyłączeniu gruntów 
na cele gospodarstwa leśnego (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 203).

§ 3. Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się 
Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: A. Prystor

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: Sew. Ludkiewicz

no

USTAWA

z dnia 28 marca 1933 r.

o w strzym aniu  eksmisji dzierżawców grun tów , zajętych pod bu
dynki i położonych w obrębie wsi i osad rui obszarze okręgów

Sądóyj Apelacyjnych w Warszawie , Lublinie i Wilnie.

Art. 1. Właściciele budynków mieszkalnych i stanowiących 
ich przynależność zabudowań gospodarczych, wybudowanych 
przed 1 kwietnia 1930 r. na dzierżawionych gruntach, nie mogą 
być z gruntów, zajętych pod te bu dymki, eksmitowani, chociażby 
odnośne umowy dzierżawne wygasły lub budynki uległy zni
szczeniu wskutek działań wojennych, pożaru łub innych klęsk 
żywiołowych.

Art. 2. Właściwy sąd I instancji wstrzyma do dn 1. kwiet
nia 1938 r. na wniosek strony interesowanej wykonanie wyroku, 
choćby wydanego przez sąd wyższy, jeżeli wyrok, dotyczący 
jednej z osób, wymienionych w art.  1, orzeka eksmisję z dzier
żawionego gruntu  lub obowiązek zniesienia zabudowań.

Art. 3. (1) Opłata dzierżawna w wypadkach ukończenia
umowy dzierżawnej, przewidzianej w art. 1, o ile nie jest już 
zapłacona, wynosi 1 złoty od każdego rubla, którego płacono 
z tegoż tytułu według kontraktu lub w braku kontraktu według 
miejscowych norm dzierżawnych z 1914 r., i będzie płatna do 
dnia 31 stycznia każdego roku za okres roczny, rozpoczynający 
się od dnia 1 kwietnia roku poprzedniego.

(2) Opłata dzierżawna może być uiszczona także za pośred
nictwem poczty.

Art. 4. W razie niezapłacenia oznaczonego w art. 3 czyn
szu z winy dzierżawcy m ają  zastosowanie przepisy ogólnie obo- 
wiazu jace.



185

Art. 5. Bstawa niniejsza stosuje się do gruntów, położo
nych na obszarze Sadów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie 
i Wilnie poza obrębem miast i miasteczek w granicach admini
stracyjnych, istniejących w dniu wejścia w życie ustawy ni
niejszej.

Art. (i. Ustawa niniejsza nie dotyczy gruntów7, chronionych 
ustawTą z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 741) 
wr przedmiocie ochrony dzierżawców rolnych wraz z później- 
szemi zmianami.

Art. 7. Wykonanie niniejszej ustawy porucza się Mini
strowi Sprawiedliwości.

Art.  8. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 1 kwiet
nia 1933 r. i obowiązuje do dnia 1 kwietnia 1938 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: /. Mośdchi
Prezes Rady Ministrów7: A. Prystor
Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski

74.

P O Z A  W Y Ż E J W Y M I E N I O N E M I  U K A Z A Ł Y  S IĘ  N A S T Ę P U J Ą C E
U S T A W Y  I R O Z P O R Z Ą D Z E N IA .

Rozporządzenie M inistra  Przem yślu  i H andlu  z dnia 18 marca 1938 
o uregulow aniu  cen w ę g la  w  sprzedaży z kopalń na rynek k rajow y  (Dz. U. 
R. P. Nr. 18, poz. 125).

U s ta w y  z dnia 15 lutego 1989, r. o dostawach i robotach na rzecz 
Skarbu P a ń s tw a ,  samorządu oraz instytucyj  p raw a publicznego (Dz. IT. 
R. Nr. 19, poz. 3 27).

Rozporządzenie M inistra  Opieki Społecznej z dnia  9 grudnia  1932 r., 
w yd an e  w porozumieniu z M inistrem Rolnictwa i Reform  Rolnych i M i
n is trem  Przem ysłu  i H an d lu  o dozorze nad mlekiem i jego przetworam i  
( Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128).

Rozporządzenie Rady M inistrów z dnia 11 m arca  1938 r. o u s ta n o 
wieniu w  Gdyni w olnego obszaru celnego (Dz. U. R. P. Nr. 20, poz. 181).

Rozporządzenie Prezydenta  Rzeczypospolitej  z dnia 24 m arca 1933 r. 
w  sp raw ie  uzupełnienia  rozporządzenia Prezydenta  Rzeczypospolitej z dnia  
9 grudnia  1924 r. o zm ianie ustroju Prokuratorji  Generalnej Rzeczypospo
litej Polskej (Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 151).

Rozporządzenie M inistra  R oln ictw a i Reform  Rolnych z dnia 27 lu te 
go 1933 r. o nadaniu  s ta tu tu  izbie rolniczej z siedzibą w  Białym stoku (M o
nitor Polski z dna 9 m arca  1983 r. Nr. 56, poz. 71).

Zarządzenie M inistra  R oln ictw a I Reform  Rolnych z dnia 9 marca  
1983 r. w sprawne podziału lasów  p aństw ow ych  na n ad leśn ic tw a  (Monitor  
Polski z dnia 28 mdarca 1933 r. Nr. 72, poz. 92).

U sta w a  z dnia 16 m arca 1933 r. o Funduszu  P r a c y  (Dz. U. R. P.
N r  22, poz. 163)

U sta w a  z dnia 24 marca 1933 r. o ulgach dla nowowznoszonych budo-  
w li (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 173).

Rozporządzenie Prezesa  R ad y  Ministrów z dnia 31 marca .1933 r. wry- 
dane w  porozumieniu z M inistrami Spraw7 W ew nętrznych , Skarbu, Przemy-



186

słu i Handlu , K om unikacji ,  Opieki Społecznej oraz Roln ictwa i Reform  
Rolnych o świadczeniach na rzecz F unduszu  P racy  (Dz. U. R. P. Nr. 22, 
poz. 176).

U s ta w a  .skarbowa z dnia 28 lutego 1988 r. na okres od 1 kwietn ia  
1938 do 31 marca 1984 r. (Dz U. R. P Nr. 23 poz. 186).

75.

ZARZĄDZENIE 
M INISTERSTW A ROLNICTWA 1 REFORM ROLNYCH

Nr. P. VIII. 212/32/iS. O.

z dnia 17 grudnia  .1932 r.

Do Państwowego Banku Rolnego w miejscu.

W związku z wejściem w życie punktu 11 art. 1 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 21 października 1932 r. 
o zmianie ustawy z dnia 10 czerwca 1931 r. w przedmiocie utwo
rzenia Państwowego Banku Rolnego upoważniam Państwowy 
Bank Rolny do samodzielnego decydowania, o przeniesieni/u do 
nowego okresu umorzenia zakredytowanej  i przekazanej do ad
ministracji  Banku reszty ceny kupna przy parcelacji gruntów 
państwowych przy uwzględnieniu zasady, że maksymalny okres 
umorzenia, licząc od początku amortyzacji reszty ceny kupna, 
według pierwotnego planu umorzenia, nie może przekraczać 
41 lat i że ujawnienie w hipotece nowego okresu umorzenia i wa
runków spłaty będzie się odbywało na koszt zainteresowanej 
strony. Należne na dzień konwersji kary za zwłokę winny być 
traktowane jako odrębna należność, która wobec tego włączeniu 
do kapitału konwersyjnego nie podlega. Do należności tej mają 
w dalszym ciągu zastosowanie przepisy rozporządzenia Mini
s tra  Reform Rolnych z dnia 30 czerwca 1932 r., wydane w po
rozumieniu z Ministrem Skarbu, w sprawie umorzenia kar  za 
zwłokę od zaległych należności funduszu obrotowego reformy 
rolnej" (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 584).

Po wypracowaniu przez Państwowy Bank Rolny wzoru wy
dawać się mających stronom zaświadczeń o wyrażeniu zgody 
na zmianę okresu umorzenia, proszę o przesłanie tego wzoru do 
wglądu Ministerstwu, jak  również proszę o powiadomienie mnie 
o zarządzeniach, jakie Państwowy Bank Rolny wyda swoim od
działom w zakresie niniejszego upoważnienia.

(— ) Sew. Ludfcienńc 
Minister.

'■V



187

Nr. P. VIII. 221/32/6. O.

z dnia 22 grudnia 1932 r.

Przesyłając odpis zarządzenia Pana Ministra, Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych jednocześnie poleca informować 
zainteresowanych, aby podania o zmianę czasokresu umorzenia 
reszty ceny kupna w przypadkach przekazania orzeczeń z art. 61. 
ustawy o wykonaniu reformy rolnej do administracji Państwo - 
wego Banku Rolnego kierowały bezpośrednio do Banku. Co się 
zaś tyczy podań zainteresowanych nabywców, którym wydane 
orzeczenia z art. 61 nie zostały jeszcze przekazane do admini
stracji Państwowego Banku Rolnego, to te podania winny być 
załatwiane przez Okręgowy Urząd Ziemski samodzielnie bez po
trzeby uprzedniego uzyskiwania zgody Ministerstwa w poszcze
gólnych sprawach, o ile zamierzona zmiana okresu spłaty mie
ści się w granicach obowiązujących przepisów.

Poza tern Ministerstwo komunikuje, że przy zmianie orze
czenia z art. 61 ustawy o wykonaniu reformy rolnej, przedłu
żając nabywcy okres umorzenia należności z tytułu zakredyto
wanej reszty ceny kupna, Okręgowe Urzędy Ziemskie winny 
mieć na uwadze, aby łączny okres umorzenia tych należności, 
t. j. okres czasu od początku amortyzacji reszty ceny kupna we
dług pierwotnego orzeczenia do początku amortyzacji według 
nowego orzeczenia plus cały czasokres umorzenia według tego 
nowego orzeczenia nie przekraczał 41 lat.

W związku z powyższem, o ile przed zmianą orzeczenia od 
początku okresu umorzenia, według dotychczasowego orzeczenia 
z art. 61 upłynęło już choćby jedno półrocze, nabywca nie może 
już korzystać z najdłuższego okresu amortyzacyjnego, t. j. 41 lat, 
a tylko lat 35.*).

Otrzymują: wszystkie Okręgowe Urzędy Ziemskie.

Naczelnik Wydziału 
/ _ )  K. Smoleński.

*) U W A G A :  Zarządzeniem Ministerstwa, R oln ictw a i Reform R ol
nych Nr. P. X X V I /1 / 8 2 2 / S3 z dn. 27 lu tego  1933 r. w tych wypadkach  
u sta lon y  został okres am orty za cy jn y  najd łuższy  do łat 38.

76.

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTW A ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH



188

Nr. P. XXV1/1 /748/83. 

z dnia 1 marca 1985 r.

w sprawie zaopatrywaniu orzeczeń klauzulą wykonahwści przy  
rozłożeniu na ra ty , względnie odroczenkt termin u płatności opłat 
stemplowych, przy j e dno czesnem- hipotecznem ich zabezpie

czeniu.

W wypadku, gdy nabywca parceli, względnie ośrodka z p a r 
celacji państwowej, po otrzymaniu z Okręgowego Urzędu Ziem
skiego nakazu płatniczego, określającego wysokość opłat stem
plowych, wystąpi do Izby Skarbowej z wnioskiem o odroczenie 
terminu płatności, względnie rozłożenie na ra ty  opłaty stem
plowej i wyrażenie zgody na jednoczesne zabezpieczenie jej na 
następnem zkolei miejscu, po należnościach z Funduszu Obro
towego Reformy Rolnej na hipotece nabywanej działki, czy go
spodarstwa wzorowego, — Izba Skarbowa decyzję swą, wydaną 
na podstawie art. 177 ustawy z dnia 1 lipca 1928 r. o opłatach 
stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 98, poz. 570), prześle w odpisie 
do wiadomości właściwego Okręgowego Urzędu Ziemskiego.

Po otrzymaniu odpisu przychylnej decyzji Izby Skarbowej 
Okręgowy Urząd Ziemski wezwie nabywcę do złożenia dekla
racji, w której nabywca zezwoli, aby jednocześnie z wpisaniem 
do hipoteki tytułu własności danej nieruchomości została za
pisana na drugiem miejscu po należnościach z Funduszu Obro
towego Reformy Rolnej hipoteka w maksymalnej wysokości, 
która zostanie określona w powołanej decyzji Izby Skarbowej— 
celem zabezpieczenia opłaty stemplowej, wraz z dodatkiem ko
munalnym, odsetkami za odroczenia, karami za zwłokę, koszta
mi egzekucyjnemi i kosztami sądowemi.

Niezwłocznie po złożeniu przez nabywcę omawianej dekla
racji Okręgowy Urząd Ziemski zaświadczy wykonalność orze
czenia, o czem zawiadomi Państwowy Bank Rolny stosownie 
do ostatniego ustępu zarządzenia z dn. 14.XI. 1982 r. L. P. VIII.
177/S2/S. O.

W załączeniu podaje się do wiadomości zarządzenie Mini
s ters twa Skarbu, skierowane w powyższej sprawie do wszyst
kich Izb Skarbowych oraz śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
(Wydział Skarbowy).

77.

PISMO OKÓLNE
M INISTERSTW A ROLNICTWA 1 REFORM ROLNYCH



169

Otrzymują: wszystkie Okręgowe Urzędy Ziemskie i P ań 
stwowy Bank Rolny.

*

Za Kierownika Departamentu 

—

MINISTERSTWO SKARBU 
L. D. V. 5 2 2 9 4 /5 /3 3 .

Z alao&mk.

Warszawa., dnia  15 lutego 198S r.

/ a  bez piec zenie hipoteczne opłat s te m 
plowych od orzeczeń okręgowych urzę

dów ziemskich.

Do

wszystkich Izb Skarbowych oraz 
śląskiego Urzędu Wojewódzkie

go (Wydział Skarbowy).

W razie wydania przez Izbę Skarbową decyzji, zawiera
jącej zezwolenie na uiszczenie ratami opłaty stemplowej, wy
mierzonej przez Okręgowy Urząd Ziemski od orzeczenia, usta
lającego przejście prawa własności przy parcelacji (§ 105 
punkt a oraz § 106 r. w. s.) lub przejście własności gospodar
stwa wzorowego (art. 60 część 2 ustawy z dnia 28 grudnia 
1925 r. o wykonaniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. z 1926 r. 
Nr. 1, poz. 1), Izba Skarbowa uzależnia prawo uiszczania r a 
tami od dostarczenia —  w terminie, podanym w decyzji — urzę
dowi skarbowemu, w którym opłata będzie na przypisie, do
wodu, że na danej nieruchomości została zapisana hipoteka — 
w maksymalnej wysokości, którą izba skarbowa określi w swej 
decyzji —  ,,celem zabezpieczenia opłaty stemplowej w kwo
cie .....................   wymierzonej od orzeczenia Okręgowego Urzędu
Ziemskiego w ......................z.d n i a ............. w przedmiocie przenie
sienia własności n ie ruchom ości  wraz z dodatkiem ko
munalnym w k w o c ie ................... odsetkami za odroczenie, karami
za zwłokę, kosztami egzekucyjnemi i kosztami sądowemi“ i że 
ta hipoteka znajduje się na drugiem miejscu, t. j. zaraz po na
leżnościach z Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej. Izba Skar
bowa ma w swej decyzji zaznaczyć, że w razie niezłożema owe
go dowodu we wskazanym terminie cała reszta opłaty, zalega
jąca w chwili upływu terminu, staje się płatną natychmiast —



190

oraz, że deklaracja płatnika, potrzebna celem dokonania wpisu 
hipotecznego, o którym mowa, ma być złozona Okręgowemu 
Urzęcłowi Ziemskiemu.

Izba Skarbowa ma odpis swej decyzji przesłać Okręgo
wemu Urzędowi Ziemskiemu, który na podstawie wymienionej 
decyzji wyda zaświadczenie o wykonalności orzeczenia.

Jeżeliby przy sposobności załatwienia wniosku, o którym 
mowa, okazało się, że w przypadku konkretnym istnieją w arun 
ki zastosowania stawki w wysokości 4%, określonej w wyro
kach Najwyższego Trybunału Administracyjnego, streszczo
nych w wykładniach Nr. 318 i 335 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 26 
z 19ol r. i Nr. 6 z 19o2 r.) oraz, ze Okręgowy Urząd Ziemski 
wymierzył opłatę według stawki niższej, to Izba Skarbowa ma 
w decyzji swojej przedewszystkiem stwierdzić ten stan rzeczy, 
zaznaczając, że jednocześnie poleca właściwemu urzędowi skar
bowemu, aby wymierzył opłatę dodatkową. Decyzja co do 
uiszczenia ratami ma oczywiście dotyczyć obu opłat (tej, którą 
już wymierzył Okręgowy Urząd Ziemski i tej, którą wymierzy 
urząd skarbowy). W tekście wyżej przytoczonym, w miejscu 
wykropkowanem, po wyrazie ,,opłaty stemplowej w kwocie" 
należy podać sumę obu opłat, a po wyrazach ,,z dodatkiem ko
munalnym w kwocie" należy podać sumę  obu dodatków komu
nalnych. W przypadku takim Izba Skarbowa poleci Urzędowi 
Skarbowemu, aby doręczył stronie jednocześnie: nakaz płatni
czy w przedmiocie opłaty dodatkowej oraz zawiadomienie o de
cyzji Izby Skarbowej. Odpis decyzji, przeznaczony dla Okręgo
wego Urzędu Ziemskiego, ma być mu przesłany przez Izbę Skar
bową niezwłocznie, a więc jednocześnie z przesłaniem decyzji 
do urzędu skarbowego.

Jeżeli należność tytułem opłaty stemplowej wraz z dodat
kiem 10%-owym i dodatkiem komunalnym (w przypadku, okre
ślonym w ustępie poprzednim niniejszego okólnika —  należność 
łączna tytułem obu opłat: wymierzonej przez Okręgowy Urząd 
Ziemski oraz wymierzyć się mającej przez urząd skarbowy) nie 
przewyższa 160 zł., to spłata ra talna nie ma być uzależniona od 
zabezpieczenia hipotecznego. Atoli i w tym wypadku izba ska r
bowa ma odpis decyzji przesłać Okręgowemu Urzędowi Ziem
skiemu.

Dyrektor Departamentu, 

(— ) W. Kaszko.



191

Nr. P. XX VI/]  / 7 40/33

z dnia 28 lutego 1933 r.,

podające do wiadomości w szystk im  Okręgowym Urzędom Z iem 
skim pismo M inisterstwa Skarbu  w sprawie opluty stemplowej 

od orzeczeń z art. 61 ust. o w ykm um iu  re form y rolnej.

MINISTERSTWO SKAKRU W arszaw a, dnia 11 lutego 1933 r.
Nr. D. V. 3 7 7 8 2 /5 /3 2 .

Opłata s tem plow a od orzeczenia okrę
gow ego  urzędu ziemskiego, u s ta la ją 
cego przejście  p raw a  własności przy

parcelacji.

Do

Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
Wydziału Skarbowego

w Katowicach.

Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych zakomunikowało 
Ministerstwu Skarbu treść pisma Urzędu Wojewódzkiego z dnia 
13 listopada 1931 r. L. O. V. 4733, wystosowanego do Okręgo
wego Urzędu Ziemskiego w Katowicach.

Ministerstwo Skarbu oznajmia, że kwota, k tórą  według 
treści orzeczenia okręgowego urzędu ziemskiego, ustalającego 
przejście prawa własności (art. 61, ustęp 1 ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej) nabywca ma uiścić „niezależnie od ceny sza
cunkowej", a mianowicie „tytułem procentów od sum zaległych 
i bieżących“ , uzasadnia się tern. iż działki utworzone drogą pa r
celacji majątków państwowych, bywają oddawane w posiada
nie osobom, wyznaczonym na nabywców, jeszcze przed wyda
niem orzeczenia, ustalającego przejście prawa własności. Kwota, 
o której mowa, wyraża zatem procenty od ceny kupna, a mia
nowicie za czas od objęcia działki w posiadanie do wydania 
orzeczenia, ustalającego przejście prawa własności oraz od dnia 
wydania tego orzeczenia do rozpoczęcia spłat amortyzacyjnych. 
Ta kwota zatem w myśl art. 2 ustępu drugiego, u. o. s. niema 
być wliczona do podstawy wymiaru opłaty stemplowej.

78.

PISMO OKÓLNE
M INISTERSTW A ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

(— ) W. Kaszko, 
Dyrektor Departamentu.



192

ZARZĄDZENIE
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 3 marca 1933 roku

o zmianie przepisów Ministra Reform Rolnych z dnia 20 maja 
1931 r. w sprawie wynagrodzenia akordowego.

Na podstawie § 9 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
2 stycznia 1924 r. w sprawie specjalnego wynagrodzenia akor
dowego dla funkejonarjuszów urzędów ziemskich (Dz. U. R. P. 
z 1924 r. Nr. 2, p. 10) zarządzam, co następuje:

1) W § 5 przepisów Ministra Reform Rolnych z dnia 20 
m aja  1931 r. w sprawie wypłacania funkcjonariuszom urzędów 
ziemskich specjalnego wynagrodzenia akordowego skreślić wy
razy: ,,wydaniu zatwierdzających orzeczeń przez 1-szą instan
cję", zastępując je  w y razam i: „uprawomocnieniu się zatwier
dzających orzeczeń, wydanych przez powiatowe urzędy ziem
skie, lub po wydaniu takichz orzeczeń przez okręgowe komisje 
ziemskie, względnie okręgowe urzędy ziemskie. W sprawach 
zaś, podlegających rozpoznaniu w I-ej instancji przez okręgowe 
komisje ziemskie, względnie przez okręgowe urzędy ziemskie, 
wynagrodzenie akordowe może być wypłacane po wydaniu za- 
rwierclzających orzeczeń przez I-szą instancję"-

2) Niniejsze zarządzenie ma zastosowanie do wszystkich 
prac, za które nie zostało ostatecznie wypłacone wynagrodzenie 
akordowe.

(— ) Sew. Ludkiewicz 
Minister.

79.

W arszaw sk ie  Zakłady Graficzne, W ilcza (JO, tal, 893 47.


